Протокол № 1

заседания МО учителей естественно-гуманитарного цикла от 20 февраля  2013 г.
Присутствовали:

Золотых Е. В.

Тебякина С. Н.
Никиташина А. В.

Тулпарова М. М

Рахимкулова Ф. Ф.

Кабанова Л. П.

Хамитова Ф. А.

Байдуганова Э. А.

 Шапар Т. Н.

Угрюмова Г. Ф.
Повестка дня
1. Результаты пробного ЕГЭ по истории, обществознанию, географии, биологии и химии.
2.  Знакомство с Положением о порядке организации и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся  IX  и XI классов в 2012-2013 учебном году.

3. Оформление заказа учебной литературы на 2012-2013 учебный год.

По первому вопросу  заслушали Тулпарову М. М., которая представила результаты пробного ЕГЭ по истории и обществознанию и Золотых Е. В., которая представила результаты пробного ЕГЭ по географии и Тебякину С. Н  результаты пробного ЕГЭ по биологии и химии.

	№ п/п
	Предмет
	Кол-во    участников ЕГЭ
	  Кол-во положительно сдавших
	 Не сдали
	  Общая успеваемость
	Максимальный балл

	1.
	История
	 10
	 4
	 6
	 40%
	 36

	2.
	Обществознание
	 43
	 18
	 25
	 42%
	 39

	3.
	География
	 3
	 1
	 1
	 67%
	 22

	4.
	Биология
	10
	5
	5
	50%
	28

	5.
	Химия
	4
	0
	4
	0 %
	11

 При  анализе таблицы видно, что очень низкий результат пробного ЕГЭ наблюдается по обществознанию, лишь 42 % учащихся преодолели минимальный барьер и лишь 40% учащихся справились по истории, но особенно настораживает результат по химии 0 % успеваемости.

Решение:

1. Оформить в кабинетах информационные стенды по процедуре проведения ЕГЭ по предметам

2. Усилить подготовку выпускников 11 классов к ЕГЭ по истории, обществознанию, географии, химии и биологии продолжить работу в платных группах, элективных занятиях и индивидуальных консультациях.

3. Вести постоянный учет посещаемости курсов и осуществлять постоянный контакт с классными руководителями и родителями выпускных классов.
По второму вопросу слушали  Золотых Е. В., которая ознакомила МО с  Положением о порядке организации и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся  IX  и XI классов в 2012-2013 учебном году. Была представлена нормативная база ГИА IX  и XI классов в 2012-2013 учебном году и сроки проведения.  В IX классах учащиеся имеют возможность выбора экзамена как в новой форме, так и в традиционной форме.  Учащиеся 11 классов сдают экзамен в форме ЕГЭ. Никиташина А. В. ознакомила педагогов МО с изменениями в КИМах по истории и обществознанию, Золотых Е. В. охарактеризовала особенности КИМов по географии.

Решение
1.  Информацию принять к сведению;

2. учителям МО подготовить экзаменационный материал по истории, обществознанию, географии в 9 классах

3. усилить подготовку выпускников 11 классов
По третьему вопросу учителя МО ознакомились с Федеральным перечнем учебников на 2013-2014 учебный год.  Многие учебники по истории, обществознанию, географии. Природоведению, биологии и химии выпущены еще в 2006-2007 учебном году, необходимо обновить учебный фонд.
 Решение.

1. Обновить учебный фонд по истории, географии;

2. Заказать на 2013-2014 учебный год следующие учебники:
	1.
	981
	Вигасин А.А,

Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

История Древнего мира
	  5
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	2.
	982
	Агибалова Е.В., Донской Г.М.

История Средних веков
	  6
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	3.
	983
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история времени 1500-1800
	  7
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	4.
	984
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового времени.
	8
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	5.
	985
	Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.

Всеобщая история. Новейшая история
	9
	Просвещение
	115
	115
	115 экз.

	6.
	1001
	Данилов А.А., Косулина Л.Г.

История России
	6
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	7.
	1003
	Данилов А.А., Косулина Л.Г.

История России
	7
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	8.
	1004
	Данилов А.А., Косулина Л.Г.,

Брандт М.Ю.

История России
	8
	Просвещение
	115
	115
	115 экз.

	9.
	1737
	Боголюбов Л.Н.,

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и др.

Обществознание
	6
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	10.
	1782
	Дронов В.П., Савельева Л.Е.

Георафия
	8
	Просвещение
	100
	100
	100 экз.

	11.
	1783
	Дронов В.П., Савельева Л.Е.

Георафия
	9
	Просвещение
	115
	115
	115 экз.

	12.
	1803
	Плешаков А.А.,

Сонин Н.И.

Природоведение
	5
	Дрофа
	100
	100
	100 экз.

	13.
	1830
	Пономарева И.Н.,

О.А. Корнилова,

 В.С. Кучменко.

Биология
	6
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	100
	100
	100 экз.

	14.
	1831
	Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.

Биология
	7
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	100
	100
	100 экз.

	15.
	1832
	Драгомилов А.Г.,

Маш Р.Д.

Биология
	8
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	100
	100
	100 экз.

	16.
	1833
	Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.

Биология
	9
	ВЕНТАНА-ГРАФ
	115
	115
	110 экз.

	17.
	2394
	Левандовский А.А.

История России

(базовый уровень)
	10
	Просвещение
	60
	60
	60 экз.

	18.
	2395
	Левандовский А.А.,

Щетинов Ю.А.,

Мироненко С.В.

История России (базовый уровень)
	11
	Просвещение
	60
	60
	60 экз.

	19.
	2400
	Сахаров А.Н., Буганов В.И., Зырянов П.Н. Под ред. Сахарова А.Н.

История России

(профильный уровень)
	10
	Просвещение
	30
	30
	30 экз.

	20.
	2432
	Е.А. Певцова

Право (базовый и профильный уровни)
	10
	Русское слово
	110
	25
	5 экз.

	21.
	2433
	Е.А. Певцова

Право (базовый и профильный уровни)
	11
	Русское слово
	100
	25
	5 экз.

	22.
	2457
	Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый уровень)
	10-11
	Просвещение
	60
	60
	60 экз.

	23.
	2460
	В.Б. Захаров, С.Г.Мамонтов, Н.И.Сонин и др.

Биология
	10
	Дрофа
	110
	15
	15 экз.

 Руководитель ШМО:                      А. В. Никиташина